Dalam rentang waktu tiga tahun terakhir, MPU Provinsi Aceh
sebagai lembaga otoritatif keagamaan di Aceh telah menerbitkan dua
fatwa berkenaan dengan hukum imunisasi dan vaksinasi, masing-
masing Fatwa No. 13 Tahun 2012 tentang Imunisasi dan Vaksinasi
serta Fatwa No. 3 Tahun 2015 tentang Vaksin Polio Tetes.

Fatwa No. 13 Tahun 2012 yang ditetapkan di Banda Aceh
tertanggal 14 Muharram 1434 H/ 28 Nopember 2012 M berbunyi
sebagai berikut:

Dewan Paripurna Ulama MPU Aceh Memutuskan:
Menetapkan: Fatwa tentang Imunisasi dan Vaksinasi

Pertama : Imunisasi dan Vaksinasi hukum dasarnya adalah boleh
Kedua : Pelaksanaan Imunisasi dan Vaksinasi dilaksanakan setelah melakukan

diagnosa yang memadai.

Sedangkan pada Fatwa MPU Aceh No. 3 Tahun 2015 tertanggal 3
Rajab 1436 H/ 22 April 2015 M mengenai vaksin polio tetes berbunyi
sebagai berikut:

Dewan Paripurna Majelis Permusyawaratan Ulama Aceh Memutuskan:
Menetapkan:

Kesatu: Vaksin Polio Tetes bagi balita adalah virus yang diambil dari penderita
polio, dikembangkan dengan media ginjal janin kera berekor panjang
yang berumur 120 hari, lalu dipisahkan dengan menggunakan tripsin
(Enzim Babi).

Di antara yang dapat membantu menjelaskan mengapa paramater
maslahat-mudarat menjadi kata kunci dalam penalaran istiṣlāḥiy
sehingga menjadi sedemikian fleksibel dan lentur berpulang kepada
inti dalam memahami hakikat hukum syariat Islam itu sendiri yang
sedari awalnya diyakini bertujuan mewujudkan kemaslahatan manusia.
Seperti pernah disebutkan Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah (1973: 3/3),
seorang ulama bermadzhab Hanbali yang hidup lebih awal (691–751
H/ 1292–1350 M) menuliskan sebagai berikut:

فإن الشريعة مبناها وأساسها على الحكم ومصالح العباد في المعاش والمعاد،
وهي عدل كلها، ورحمة كلها، ومصالح كلها، وحكمة كلها، فكل مسألة
خرجت عن العدل إلى الجور، وعن الرحمة إلى ضدها، وعن المصلحة إلى
المفسدة، وعن الحكمة إلى العبث، فليست من الشريعة، وإن أدخلت فيها